
 

 

 

 

 

08.12.2023         № 4836 

 
Об организации и проведении регулярных  специализированных 
сельскохозяйственных ярмарок «Овощи к подъезду» на территории города-
курорта Пятигорска в 2024 году 

В целях улучшения обеспечения жителей города плодоовощной 

продукцией, в соответствии с приказом  министерства экономического развития 

Ставропольского края от 14 марта 2023 г. № 140/од «Об утверждении Порядка 

организации на территории Ставропольского края ярмарок и продажи товаров 

(выполнения работ, оказания услуг) на них», Уставом муниципального 

образования города-курорта Пятигорска, -  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать проведение регулярных специализированных 

сельскохозяйственных ярмарок «Овощи к подъезду» (далее - ярмарка) на 

территории города-курорта Пятигорска на ярмарочных площадках согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Определить: 

2.1. График проведения ярмарок: с 1 января  по 31 декабря 2024 года 

ежедневно. 

2.2. Режим работы ярмарок: с 8-00 до 20-00 часов. 

3. Утвердить: 

3.1. План мероприятий по организации регулярных специализированных 

сельскохозяйственных ярмарок «Овощи к подъезду», продаже товаров и 

предоставлению услуг на них согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

3.2. Группы товаров, предназначенных к реализации на ярмарках, согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

consultantplus://offline/ref=54008E6419D26E2D72B9013905B791AC2135A4996E1F0B3ACA510A9370DE2A8F095CE546309C6E7D7A369CE93F6F02351Ec5I3N
consultantplus://offline/ref=54008E6419D26E2D72B9013905B791AC2135A4996E160C33C3560A9370DE2A8F095CE546309C6E7D7A369CE93F6F02351Ec5I3N


4. Назначить ответственным лицом за проведение ярмарок заведующего 

Отделом торговли, рекламы и защиты прав потребителей администрации города 

Пятигорска Бумагина А.В. 

5. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора 

по Ставропольскому краю в городе Пятигорске, государственному бюджетному 

учреждению Ставропольского края «Пятигорская городская станция по борьбе 

болезнями животных» обеспечить контроль за соблюдением требований к 

обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов, реализуемых на 

ярмарках. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска  Никишина И.И. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования 

города-курорта Пятигорска и опубликованию в газете «Пятигорская правда». 

Глава города Пятигорска                                                              Д.Ю.Ворошилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



Приложение 1 
к постановлению 

администрации города Пятигорска 
от 08.12.2023 № 4836 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ярмарочных площадок для проведения регулярных 

специализированных сельскохозяйственных ярмарок «Овощи 
к подъезду» на территории города-курорта Пятигорска 

в 2024 году 
 

№ п/п Адреса мест размещения ярмарочных площадок 

1.  1- я Набережная ул., в районе д. 30а, к. 2/ 1-я Набережная ул., в 

районе д. 28 

2.  1- я Набережная ул., в районе д. 32, к. 1 - 5 

3.  40 лет Октября пр., в районе д 28, корп. 2 

4.  5-й переулок, в районе  д. 13 

5.  Больничная ул., в районе д. 11 

6.  Егоршина ул., в районе д. 6 

7.  Ессентукская ул., в районе д. 72 

8.  Заречная ул., в районе д. 63/ 1-я Набережная ул., в районе д. 24 

9.  Заречная ул., в районе магазина «Магнит», микрорайон «Водник» 

10.  Захарова ул., в районе д. 12 

11.  Зубалова ул., площадь, пос. Нижнеподкумский 

12.  Калинина пр., в районе д. 172-а 

13.  Калинина пр., в районе д. 2, к. 2  

14.  Калинина пр., в районе д. 2, к. 3 

15.  Калинина пр., в районе стр. 262а 

16.  Комарова ул. в районе д. 6/ Козлова ул., в районе д. 54 

17.  Кооперативная ул.,/ Февральская ул.,  в районе д. 283а 



18.  Кочубея ул., в районе д. 19 

19.  Кочубея ул., в районе д. 21, к. 5 

20.  Ленина ул., в районе д. 2, 4, 6, ст. Константиновская 

21.  Ленина ул., в районе д. 24 - 42, ст. Константиновская 

22.  Лермонтовский разъезд, Питомник, 3 (Бештаугорское шоссе) 

23.  Лысогорская ул., в районе д. 108 

24.  Маршала Жукова ул., в районе д. 1-б 

25.  Маршала Жукова ул., в районе д. 20/ Бабаджаняна ул. 

26.  Машукская ул., в районе д. 36 - 40, пос. Средний Подкумок 

27.  Мира ул., в районе д. 39 

28.  Нежнова ул., в районе д. 50 

29.  Нежнова ул., в районе д. 69 

30.  Новая ул., в районе д. 2 

31.  Огородная ул., в районе д. 37  корп. 4 

32.  Огородная ул., в районе д. 37 корп.3 

33.  Октябрьская ул., в районе д. 112, ст. Константиновская 

34.  Орджоникидзе ул., в районе д. 8 

35.  Островского ул., в районе д. 255 

36.  Подстанционная ул., в районе д. 17 

37.  Подстанционная ул., в районе д. 20 

38.  Розы Люксембург ул., в районе д. 84, к. 1 

39.  Свободы пр., в районе д. 50 

40.  Сельская ул., в районе д. 38 

41.  Сергеева ул., в районе д. 4 



42.  Сергеева ул., в районе д. 8 

43.  Солдатский проезд, в районе прачечной 

44.  Украинская ул. / Бутырина ул. 

45.  Украинская ул., в районе д. 58а 

46.  Украинская ул., в районе д. 64, корп. 2 

47.  Шоссейная ул., в районе д. 103/1 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                                             А.А.Малыгина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению 

администрации города Пятигорска 
от 08.12.2023 №_4836__ 

 
 
 

ПЛАН 
мероприятий по организации регулярных специализированных 
сельскохозяйственных ярмарок «Овощи к подъезду», продаже 

товаров и предоставлению услуг на них 
 

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный 

1. Обеспечение участия в ярмарке 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, граждан (в том числе 

граждан - глав крестьянских 

(фермерских) хозяйств, членов таких 

хозяйств, граждан, ведущих личные 

подсобные хозяйства или занимающихся 

садоводством, огородничеством, 

животноводством 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска 

2. Выдача удостоверений администрации 

города Пятигорска на право участия в 

ярмарке юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, 

гражданам, в том числе гражданам - 

главам крестьянских (фермерских) 

хозяйств, членам таких хозяйств, 

гражданам, ведущим личные подсобные 

хозяйства или занимающимся 

садоводством, огородничеством, 

животноводством 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска 

3. Предоставление торговых мест на 

ярмарках и размещение участников 

ярмарок в соответствии с утвержденной 

схемой размещения торговых мест 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска 

4. Ведение учета участников ярмарки Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 



Пятигорска 

5. Оказание содействия в проведении 

контролирующими и надзорными 

органами контрольных мероприятий, 

направленных на обеспечение качества и 

безопасности продукции, прав 

потребителей, общественного порядка, 

безопасности граждан 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска 

6. Принятие мер по пресечению и 

привлечению к ответственности лиц, 

самовольно, вопреки установленному 

порядку, осуществляющих деятельность в 

сфере торговли на территории 

ярмарочных площадок 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска 

7. Оказание содействия в установлении 

личности граждан, незаконно 

осуществляющих деятельность на 

территории ярмарочных площадок 

Отдел МВД России по 

городу Пятигорску (по 

согласованию) 

8. Обеспечение рекламного оформления 

ярмарок 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 

администрации города 

Пятигорска 

9. Контроль за соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований и правил 

продажи отдельных видов товаров на 

ярмарках 

Территориальный отдел 

Управления 

Роспотребнадзора по 

Ставропольскому краю в 

городе Пятигорске (по 

согласованию) 

10. Обеспечение надлежащего технического 

состояния территорий, отведенных для 

проведения ярмарок 

Муниципальное учреждение 

«Управление городского 

хозяйства, транспорта и 

связи администрации города 

Пятигорска» 

11. Информирование населения о проведении 

ярмарок в средствах массовой 

Отдел торговли, рекламы и 

защиты прав потребителей 



информации администрации города 

Пятигорска, НОЧУ «Газета 

«Пятигорская правда»  

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                                                    А.А.Малыгина            

 
 

Приложение 3 
к постановлению 

администрации города Пятигорска 
                                                                 от 08.12.2023  № 4836 

 
 

 
 

ГРУППЫ 
товаров, предназначенных к реализации на ярмарках 

 

 

 Плодоовощная продукция  в соответствии с перечнем, утвержденным 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 24 

октября 2016 г. № 469 «Об утверждении перечня сельскохозяйственной 

продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке». 

 

Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                                             А.А.Малыгина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


	Об организации и проведении регулярных  специализированных сельскохозяйственных ярмарок «Овощи к подъезду» на территории города-курорта Пятигорска в 2024 году
	Приложение 1
	ПЕРЕЧЕНЬ
	ярмарочных площадок для проведения регулярных
	специализированных сельскохозяйственных ярмарок «Овощи
	к подъезду» на территории города-курорта Пятигорска
	в 2024 году

	Приложение 2
	ПЛАН
	мероприятий по организации регулярных специализированных
	сельскохозяйственных ярмарок «Овощи к подъезду», продаже
	товаров и предоставлению услуг на них

	Приложение 3
	ГРУППЫ
	товаров, предназначенных к реализации на ярмарках


